
～楽しく学び，みんなが笑顔で，活かされる喜びを感じる学校づくり～ 

         進んで学び 力いっぱいやりぬく子    ● 校訓 (学・愛・健・行)      学校だより  
                              http:/www.kawanishisho.obihiro.ed.jp/ 

 

帯広市立川西小学校 

Obihiro  Kawanishi  

Elementary School  

令和４年８月２２日 

 

 

 

 

 
 予定授業日数86日間の2学期がスタートいたしました。この夏休み、子どもたち

の大きな事故報告もなく、オンラインで実施した始業式において、校長が投げかけ

た「夏休み楽しかった人？」の問いには、たくさんの子どもたちが手を挙げてくれ

ました。日本全体では、コロナの感染拡大が大きなニュースとなっています。帯広・

十勝においても連日たくさんの感染報告がみられます。この中で始まった２学 

期。始業式において、「誰がかかってもおかしくないコロナ感染です。友達が嫌な思いをしたり、

不安で困ったりしないようにすることが大切です。狭い教室なので、給食の準備や黙って食べる

など、みんなに心配や窮屈な思いをさせるかもしれませんが、協力して頑張りましょう」とお話

ししました。保護者の皆様にも、１学期同様以下の点を再度確認していただければと思います。 

１ 毎朝の健康観察及び登校準備をお願いします。（検温、マスク着用、ハンカチの携帯） 

２ 本人及び同居のご家族に風邪の症状がある場合は、登校を控えてください。（軽症でも） 

３ 検査を受ける（または受けた）場合、結果が判明した場合は必ず学校へ連絡をください。 

４ 家族に感染が疑われる方がいる場合や兄弟の学級が学級閉鎖の場合、本人及び同居の家族

に症状がなければ、登校することができます。（判断に困ったら、お問い合わせください） 

 ２学期も１学期同様、感染対策を徹底しながら様々な教育活動をすすめてまいります。２７名

全ての教職員の力を集め、学校を思う保護者や地域の皆様のお力を借りながら、子どもたちが学

校を楽しいと感じ、笑顔があふれるようにしたいと、改めて思っております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.10 「笑顔ひろがる 楽しい学校」 
文責：菅沼真弓 

オンライン始業式 

１の１ 

３の１ 

４の２ 
４の１ 

２の１ 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 １学期終業式の日に行われた今年の親子レクリェーション。３年

前の形とは違いますが、３年前を知らない校長含め先生方も、ほと

んど“伝統”と表現しても良い「川西小の親子レク」に魅了されま

した。ＰＴＡ役員の方々のお力添えにより４～６年生は楽しいゲー

ムやキャンプファイヤーを体験できました。そして更に、この行事

に賛同される各ご家庭からの協賛金により打ち上げられた花火の美

しさに感動しました。 

 コロナの感染対策もあり、役員会では６年生のみでと言う話も出

ていましたが、計画されていた４，５年生の楽しみな気持ちに寄り

添いその笑顔を見たいという思いで、６年生の軽食づくりを省いて 

開催いたしました。ゲームにおいては、子どもたちが必死にハンタ

ー役の保護者から逃げる様子や友達を懸命に応援する様子、キャン

プファイヤーを囲んで楽しく踊る様子を目にして、見ている方々も

子どもたちと同じように心躍るひとときだったと思います。来年

は、全校みんなでできたら、と思っております。改めまして、多く

の皆様のご理解とご協力に感謝申し上げます。 

 なお、明日 23 日に予定しておりました PTA ガラス拭きは感染対 

策のため中止といたしました。急な対応で申し訳ありませんが、よろしくお願いいたします。 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

がんばる川西っ子 紹 介 

ハンター登場！ 

楽しくダンスしています 

６の１ 

５の１ 

１学期より行っております欠席に関わる連絡について、オンラインを活用した取組にご協

力いただき、ありがとうございます。各学級通信でもお知らせいたしておりますが、１学期の

取組反省を受けて、次の点にご注意いただきたいと思います。ご協力をお願いいたします。 

● 当日の朝８:００まで入力ください。（前日及び休日の連絡は受付できません） 

● ８:００以降の連絡は、お電話にてお願いいたします。 

● 連絡事項は短文でお願いします。込み入った内容は、折り返し連絡をご希望ください。 

第４１回 

毎日こどもピアノコンクール 
小学校４年生の部 

 

金 賞 

４年１組 五十嵐 彩春さん 

奨励賞 

４年２組 吉田 吏究さん 

お
願
い 

高学年に

は、熱いメ

ッセージ 

第２４回 チャレンジカラテトーナメント 
小学２年男子中級 優勝 

 ２年１組 吉田 多究さん 


